SOLUTIO. Dicimus, quod possunt intelligi æquipotentes tripliciter, aut secundum gradum ejusdem hierarchiæ, aut secundum participationem ejusdem doni quo collocantur in eodem spirituali ordine, aut iterum participando idem donum æqualiter, id est, in eadem capacitate : et hæc sola æqualitas esset æqualitas simpliciter, si aliqui essent tales. Prima vero duæ sunt secundum quid, licet etiam secunda magis accedat ad æqualitatem simpliciter quam prima. Hic autem non loquitur de ultima æqualitate, sed de prima, quæ est æqualitas in hierarchia una, sicut patet per *litteram*, et eorum qui sic sunt æquipotentes, unus reducit alium : et similiter in secundo modo, quia in eadem hierarchia quidam sunt primi, qui reducunt medios et ultimos ordines ejusdem : et similiter in eodem ordine, secundum quod unus est majoris capacitatis ad participationem doni quam alter : si autem essent ejusdem capacitatis, hoc non posset esse. Et per hoc patet solutio ad objecta.

DUBIA.

Hic sunt duo dubia. Primo, Utrum æque potentium unus alium reducat? Secundo, Utrum inter Angelos sint aliqui æquipotentes?

1. CIRCA primum proceditur sic.

1. Videtur enim, quod æquipotentium unus alium non reducat. Æquipotentes enim sunt, qui æqualiter habent de donis divinis : sed æque habentium unus nihil potest accipere ab alio, quia in spiritualibus non potest idem bis fieri in aliquo, sicut nec in corporalibus : ergo unus non potest reducere alium.

2. Ad idem, Si unus æquipotentium reduceret alium, cum de similibus idem sit judicium, eadem ratione posset fieri reductio e converso : et sic esset ibi circulatio et confusio ordinis, quod non potest esse : ergo nec primum.

3. Præterea, Hoc videtur esse contra ordinem naturæ, in quo minus potens reducitur a magis potente semper, sicut quod est in potentia, ab eo quod est in actu : ergo non videtur esse verum.

4. Ad idem, Sicut dicit Magister in *Sententiis*, quæ sunt in eodem ordine, accipiunt unum donum in munere : sed habentium idem munus, unus non acci-

CIRCA secundum sic proceditur.

Dubium 2.

1. Videtur enim, quod in Angelis nullus sit æquipotens alterius : ubi enim æqualitas, non salvatur ordo hierarchiæ, qui ponit superpositionem unius ad alterum : sed omnes Angeli sunt in ordine hierarchiæ : ergo nullus est æquipotens alterius.

2. Ad idem, Sicut dicit Magister in *Sententiis*, secundum quod Angeli differunt in naturalibus, sic differunt etiam in

donis gratiarum, cum non possit esse differentia secundum conatum, cum meritum in eis non præcedat præmium : sed nullus est ejusdem naturæ vel speciei cum altero : ergo nullus est æquipotens secundum dona accepta. *Probatio mediæ* : Id enim cujus potentia tota est in ipso, non communicat in potentia cum aliquo quod est extra ipsum : jam enim aliquid extra ipsum esset in potentia ad ipsum, et sic non tota sua potentia esset intra ipsum : sed Angeli potentia tota est intra ipsum : non enim quod est in alio Angelo vel in aliquo corpore, est in potentia ad actum Angeli : quia sic transmutarentur ad invicem : ergo Angelus non communicat in potentia cum alio Angelo : et sic eorum non erit potentia una, cum idem actus non possit esse diversarum potentiarum.

3. Ad idem, Natura non multiplicatur in pluribus individuis quæ sufficienter et perfecte potest salvari in uno, esset enim superfluum : sed natura Angeli perfecte est in uno, cum nihil plus de substantiabilibus sit in duobus individuis quam in uno, et potest salvari in illo, cum non timeatur defectus naturæ in eis per corruptionem, propter quod multiplicatur natura in corruptibilibus per plura individua : ergo in eis una natura invenitur in pluribus : et sic idem quod prius.

4. Ad idem, Quorumcumque est natura una, est idem quo communicatur natura illa, sicut generativa in equis et hominibus : sed sic non est in Angelis : ergo una natura communis non multiplicatur in pluribus : et sic idem quod prius.

5. Ad idem, Incorruptio in incorruptibilibus facit non esse plura ejusdem naturæ in specie, sicut omnes stellæ differunt, ut dicunt Philosophi, et ut patet ex diversis eorum effectibus : ergo eadem ratione in spiritualibus, cum Angeli sint incorruptibiles, non participabunt plures unam naturam in specie : ergo idem quod prius.

6. Ad idem, Philosophi ponentes intelligentias, non posuerunt plures in or-

dine uno et natura una, cum pluralitas non possit esse ex parte superiori, cum lumen desuper irradians sit simplex et unum : nec iterum ex parte mobilis, cum sit unum : cum igitur Angeli sint intellectualis naturæ, videtur quod plures non sint ejusdem speciei : et sic nec æquipotentes secundum dona gratiarum.

Ad oppositum,

1. Quorum est perfectio una secundum speciem, sunt unius speciei : sed contemplari Deum per speciem secundum unam rationem speciei est perfectio plurium, imo omnium Angelorum : ergo sunt ejusdem speciei.

2. Ad idem, Quorum simile est unum in specie, et ipsa sunt unum in specie : sed homo est similis Angelo in perceptione beatitudinis, quia eadem est mensura hominis et Angeli (Apoc. xxi, 17) : cum igitur omnes homines sint unius speciei, ita etiam erit in Angelo.

3. Ad idem, Sicut supra dictum est, « Bonitatis proprium est rerum productio : » cum igitur in Deo sit summa abundantia bonitatis, videtur quod multiplicando eandem naturam in pluribus producat nobilissimas substantias, scilicet Angelos.

4. Ad idem, Sicut dicit Boetius : « Omne donum in commune deductum jucundius possidetur : » sed quanto communicantium est major inconformitas in natura, major est jucunditas : sed nihil jucunditatis est subtrahendum communioni qua Angeli communicant Deum : ergo sunt plures in eadem natura secundum speciem.

SOLUTIO. Dicimus, quod ex superiori quæstione est expeditum, quod Dionysius intendit hic æquipotentes dicere non simpliciter secundum quod sunt in una hierarchia : aliter enim esset contrarius sibi, cum inferius dicat nullum æquipotentem alterius. Sed de hoc, utrum possint esse ejusdem speciei, multiplex est opinio. Quidam enim dixerunt, quod omnes Angeli et etiam rationales animæ sunt ejusdem speciei : sed hoc ridiculum

est, cum de esse animæ sit, quod sit actus corporis, licet communicat in genere spiritualis naturæ. Quidam vero dicunt Angelos qui sunt in eadem hierarchia, esse unius speciei. Alii vero adhuc probabilius eos qui sunt ejusdem ordinis, esse ejusdem speciei : eos vero qui sunt in eadem hierarchia, esse in eodem genere propinquo : omnes autem esse in uno genere remoto, scilicet spiritualis naturæ. Quidam vero dicunt, quod omnes differunt ad invicem secundum speciem : et hoc est necessarium, si sequimur rationes Philosophorum, cum tamen nullum inconveniens secundum fidem contineat, unde sustinendo hanc, cui etiam Dionysius consentire videtur, et concessis primis, solvendum est ad quatuor ultima.

Ad primum dicendum, quod visio Dei non est perfectio quæ sit de essentia naturæ angelice, sed est consequens speciem : et a tali perfectione non est identitas in specie.

Ad secundum dicendum, quod homo non est similis Angelo in essentialibus naturæ, sed in his quæ consequuntur speciem, ut est gratia et gloria : et propter hoc non sequitur.

Ad tertium dicendum, quod bonitatis divinæ non est producere aliquid præter ordinem sapientiæ, quod esset si produceret unam naturam communem spirituales multiplicatam in pluribus individuis : esset enim hoc superfluum, cum natura sufficienter et perfecte salvetur in uno.

Ad quartum dicendum, quod conformitas naturæ facit communiorem jucunditatem in donis, quando est periculum salutis speciei, propter corruptionem si esset tantum in uno : unde jucundatur ex hoc quod salvetur in pluribus, sicut etiam in actu propagationis est admixta delectatio propter salutem speciei : in Angelis autem propter incorruptionem sufficienter salvatur in uno : et ideo non diminuitur ex hoc ad jucunditates, maxi-

me cum habeat conformes in genere participes ejusdem gaudii.

Si tamen velimus sustinere, quod omnes ejusdem ordinis sunt ejusdem speciei, tunc dicendum

Ad primum, quod non requirit ordo hierarchicus inæqualitatem in his quæ sunt ejusdem ordinis, sed in diversis ordinibus vel hierarchiis. Sed hoc videtur esse contra Dionysium qui dicit infra, *nullum alteri æqualem esse*. Ad hoc dicunt, quod non est inæqualitas speciei capacitatis : in eadem enim specie potest esse major et minor capacitas essentiæ, perspicacitatis et intelligentiæ, sicut etiam est in animabus : sed quod et ista diversitas non causetur ad corpus diversimode dispositum vel ex diversitate naturæ proveniente ex diversitate essentialis principii, quæ facit diversitatem in specie, difficile vel impossibile est fingere.

Ad secundum dicendum, quod verum est in corporalibus quod quæ non communicant in potentia, non sunt ejusdem speciei, in quibus diversificantur ex diversa dispositione materiæ : sed in spiritualibus est eadem species in pluribus, non propter dispositionem materiæ, sed propter multiplicationem officii : decet enim curiam cœlestem, ut multi Deo serviant in eodem officio.

Ad tertium dicendum, quod non multiplicatur species in Angelis propter conservationem, sed propter multiplicationem officii. Et similiter dicendum ad quartum.

Ad quintum dicendum, quod stellæ non multiplicantur in una specie : quia esset superfluum, cum per diversos situs in propinquitate vel remotione ab alia stella faciat diversam figuram in cœlo : et ex hoc procedant diversi effectus in generabilibus et corruptibilibus, sed decens est ut plures in uno officio obsequantur Deo.

Ad sextum dicendum, quod falso ponebant intelligentias conjunctas motui : et ideo cum per motum unius mobilis unus

motor sufficiat ad plures effectus propter diversos situs, non oportet esse plures motores in uno ordine : sed nos ponimus

Angelos non conjunctos motui, sed servire Deo in spiritualibus officiis : et ideo ratione prædicta debent esse plures.

8

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII; S. J. INTERPRETATIO.

A. Video autem, quia et divinum Christi humanitatis mysterium Angeli primum docuere, deinde per ipsos in nos scientiæ gratia descendit.

B. Sic igitur divinissimus Gabriel Zachariam quidem summum sacerdotem edocuit mysteria, hoc est, Prophetam fore ex ipso contra spem, gratia divina nasciturum puerum divinitus et salutariter mundo manifestandæ virilis Jesu divinæ operationis¹: Mariam quoque quomodo in ipsa foret divinum ineffabilis divinæ formationis mysterium². At alius Angelorum Joseph erudiebat, quomodo vere implerentur divinitus promissa progenitori David³. Alius vero pastores tamquam multorum reditu et silentio purgatos evangelizavit : et cum eo multitudo exerci-

Divinum etiam humanitatis Jesu 1
mysterium angelis primum patefactum esse video, per quos deinde ad nos quoque cognitionis ejus gratia pervenit.

Ita divinissimus ille Gabriel Zachariam quidem pontificem docuit, quod puer ex ipso præter spem divina gratia nasciturus, propheta foret humanæ divinæque Jesu dispensationis benigne simul ac salubriter mundo apparituræ: Mariam vero erudivit, quomodo in ipsa divinum illud ineffabilis Deiformationis mysterium consummaretur. Alius quoque angelus Josephum docuit, vere adimpleta esse, quæ progenitori ejus David divinitus promissa fuerant. Alius item pastoribus, quippe jam solitudinis recessu ac tranquillitate purgatis, evangelizavit ; cumque

¹ Luc. 1, 11 et seq.

² Ibidem.

³ Matth. 1, 20 et seq.

tus cœlestis, illam valde laudabilem tradebant his qui in terra sunt, doxologiam ¹. Respiciamque ad excellentissimas eloquiorum luminis apparitiones. Video enim, quod et ipse Jesus supercœlestium essentiarum superessentialis essentia, ad id quod secundum nos est immutabiliter veniens, non resilit a se ordinata et assumpta humana ordinatione, sed obediens subditur Patris et Dei per Angelos dispositionibus, et per medios ipsos annuntiatur Joseph, a Patre disposita filii ad Ægyptum recessio, et iterum ad Judæam ex Ægypto transductio ². Et per Angelos ipsum videmus sub Patris legislationibus ordinatum. Insto enim dicere (ut scienti nostris sacerdotalibus traditionibus expressa) et de Angelo ipsum Jesum confortante ³.

C. Aut quia et ipse Jesus per nostram salutarem, beneficam, et manifestatoriam veniens ordinationem, *Angelus magni consilii* ⁴ appellatur. Etenim ut ipse Angelus dixit, quæcumque audivit a Patre, annuntiavit nobis ⁵.

illo cœlestis exercitus multitudo, celeberrimum istum collaudationis hymnum terrigenis tradidit. Quinimo ad sublimissimas illas eloquiorum illustrationes mentis obtutum errigamus: animadverto enim, ipsummet Jesum (qui est naturarum supra cœlestium supra naturam auctor) ubi ad naturam nostram sine sui immutatione descendit, eum quem ordinaverat elegeratque humanitatis ordinem nequaquam refugere, quin potius obedienter se submittere formis a Deo Patre per angelos effectis; quorum ministerio, a Patre disposita filii in Ægyptum recessio; necnon ejusdem ex Ægypto in Judæam reductio, Josepho nuntiabatur. Quin et per angelos ipsum cernimus paternis legibus subjectum: omitto enim dicere, utpote scienti, quæ sacrosanctis nostris traditionibus expressa sunt de angelo quoque Jesum confirmante;

Et ut ipsemet Jesus, pro salutari nostra emendatione, in spirituum manifestatoriorum ordinem redactus, *magni consilii Angelus* fuerit appellatus: etenim, ut ipse pro nuntii munere dicit, quæcumque audivit a Patre, nota fecit nobis.

¹ Luc. i, 9.

² Matth. ii, 13, 19.

³ Luc. xxii, 43.

⁴ Isa. ix, 6.

⁵ Joan. xv, 15.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

DUBIUM.

A. Ideo autem, etc.

Hic secundo probat, quod per Angelos descendant illuminationes in nos per primordia novæ legis hoc modo. Illuminationes de mysterio Incarnationis quæ sunt nobilissimæ et nobilissimis factæ, factæ sunt ministerio Angelorum : ergo multo magis aliæ.

Et circa hæc duo facit. Primo ponit rationem. Secundo monstrat per sex exempla, ibi (§ 8, B), *Sic ergo divinis-*

Littera sic legatur : Diximus rationem veteris legis venisse ad nos ministerio Angelorum : *autem*, id est, sed *video* per Scripturas, quod *Angeli primum docuere*, id est, sunt edocti a Deo : sic etiam est in Græco, ut dicit Commentator : vel imbuti, vel instructi : *et*, id est, etiam *divinum mysterium*, id est, occultum *humanitatis Christi*, *deinde per ispos*, scilicet Angelos, *gratia hujus scientiæ descendit in nos* per ministerium eorum.

Hic est dubitatio, Utrum Angeli primo sint edocti de mysterio Incarnationis ? Et videtur, quod non, sed acceperunt ab hominibus.

1. Dicit enim Apostolus ad Ephes. III, 8 : *Mihi enim omnium sanctorum minimo*¹. Et infra, III, 10 : *Ut innotescat principibus et potestatibus in cælestibus per Ecclesiam*. Et loquitur de sacramento Incarnationis. Non ergo Angeli primo de hoc sunt edocti.

2. Præterea, Glossa Hieronymi super hoc dicit : « Videte quantum est hoc, quia per hoc aliquid accrevit Angelis, quia qui multa secreta in his didicerunt. » Et sic idem quod prius.

3. Præterea, In Psalmo XXIII, 10, dicitur : *Quis est iste Rex gloriæ?* Et est vox Angelorum quærentium de descensu ad inferos, ut dicit Hieronymus. Item, Isaïæ, LXIII, 1, quærent de ascensu ejus, dicentes : *Quis est iste qui venit de Edom*, etc. Ergo videtur, quod non prius de his fuerunt edocti.

4. Præterea, Major potest illuminare minorem : sed quidam sancti fuerunt majores quibusdam Angelis, ut dicitur I ad Corinth. VI, 3 : *Nescitis quoniam Angelos judicabimus*. Et dicit ibi quædam Glossa, « *comparatione.* » Ergo videtur,

¹ Cf. I ad Corinth. xv, 9.

quod aliqui sancti potuerunt illuminare Angelos.

Ad oppositum,

1. Est quod dicit Augustinus, super eodem loco, his verbis : « Non « latuit eos mysterium regni cœlorum, « quod opportuno tempore revelatum « est. » Et videtur ibi dicere, quod Filio Dei innotuit ante sæcula, Angelis a sæculis, Ecclesiæ in sæculo. Ergo ipsi primo sunt edocti.

2. Præterea, Intellectus deiformis est lux respectu intellectus inquirentis per imaginem et vestigium : omnes autem Angeli habent intellectum deiformem, quilibet autem homo in hac vita (excepto Christo, qui fuit viator et comprehensor) habet intellectum inquisitivum per vestigium et imaginem : ergo inferior Angelus potest illuminare hominem quantumcumque magnum.

SOLUTIO. Dicimus, quod Angeli a sæculis sunt edocti de mysterio Incarnationis quantum ad substantiam facti, et non quantum ad modum secundum omnes particulares conditiones, et has per accidens sciverunt ab Ecclesia, non tamquam ab ea illuminati, sed Apostolis prædicantibus acceperunt cognitionem eorum sicut cognitionem omnium sensibilium. Et sic etiam differt Propheta ab Evangelista : quia Propheta scit substantiam facti, sicut Passionem et Incarnationem, sed nescit totum modum quo completur : Evangelista utrumque. Unde duo ultima concedo, et per hoc patet solutio ad auctoritatem Apostoli, et Glossam Hieronymi : non enim dicunt, quod ab hominibus sint illuminati, sicut dictum est.

Ad alia duo dicendum, quod non faciebant Angeli illas quæstiones hominibus : sed sicut dicit Dionysius, *quærebant ab invicem*, ut edocerentur a Christo de modo facti, more discipulorum qui a Magistro ob reverentiam non quærunt, sed co-

ram ipso ab invicem. Unde etiam Dominus in persona sua respondit : *Ego qui loquor justitiam*, etc. ¹.

Ad ultimum dicendum, quod nullus sanctorum fuit in hac vita major Angelo quantum ad statum, sed forte quantum ad causam, quia tantam gratiam quæmeretur majorem locum quam Angelus aliquis habeat.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Sic igitur*, etc.

Hic incipit ponere exempla, et primum de annuntiatione Zachariæ facta de filio nascituro.

Littera sic legatur : Diximus, quod Angeli sunt edocti de mysterio Incarnationis, et per eos nos : *sic igitur Gabriel divinissimus*, id est, in divinis perfectissimus, *edocuit quidem*, id est, certe *Zachariam summum sacerdotem mysteria*, id est, secreta (Luc. 1, 11 et 21), *hoc est*, id est, ista mysteria, scilicet *puerum fore nasciturum ex ipso*, scilicet Zacharia, *gratia divina*, id est, virtute Dei, *contra spem*, scilicet natura, quia ex utero senis et sterilis. Puerum dico *Prophetom operationis Jesu virilis divinæ*. Una dictio composita : unde et vitiosa est trans-

¹ Isa. LXIII, 1.

latio : et in Græco habetur θεουργίας : et dicitur ob hoc, quod operatio Christi simul ostendit virtutem divinam et humanam : quod enim mundavit leprosum, naturæ divinæ fuit : quod vero tetigit, naturæ humanæ. Operationis dico *manifestandæ mundo divinitus*, id est, a Deo, *et salutariter*, liberando a periculis.

Mariam quoque. Hic ponit secundum exemplum de Annuntiatione beatæ Virginis, dicens : *Quoque*, id est, et Gabriel edocuit *Mariam quomodo foret* futurum *in ipsa divinum myterium*, id est, occultum *divinæ formationis*, qua scilicet Deus formam hominis sibi assumpsit. Formationis dico *ineffabilis* : quia supra rationem nostram (Luc 1, 26-39).

Ast alius. Hic ponit tertium exemplum de Joseph, dicens : *Ast*, id est, sed *alius* de numero *Angelorum erudiebat*, id est, docebat Joseph, *quomodo promissa David progenitori suo*, scilicet de fructu ventris tui, etc. *vere complerentur divinitus*, id est, a Deo (Math. 1, 20-24).

Alius vero. Hic ponit quartum exemplum de pastoribus, dicens : *Vero*, id est, sed *alius* Angelus *evangelizavit*, id est, evangelizando docuit *pastores tamquam purgatos reditu multorum*, id est, ex multis, *et silentio*, id est, præparatos propter hoc quod erant secreti a societate hominum et tumultu. Et in hoc tangitur eorum idoneitas : *et multitudo cælestis exercitus*, id est, angelici, *tradebant his qui in terra sunt*, id est, hominibus, *cum eo*, scilicet Angelo, *illam doxologiam*, id est, sermonem de gloria : δόξα enim gloria dicitur, id est, « Gloria in excelsis Deo. » Doxologiam dico valde laudabilem (Luc. 11, 9).

Respiciamque. Hic ponit quintum exemplum de itinere Christi in Ægyptum et reditu ejus, dicens : *Que*, id est, et *respiciam ad apparitiones luminis* scilicet divini *eloquiorum*, id est, in sa-

cra Scriptura traditas, *excellētissimas* quia circa ipsum Christum factas. *Video enim* in Scripturis *quod et*, id est, etiam *ipse Jesus essentia* causaliter, ut supra expositum est, *superessentialis*, id est, super omnem essentiam, et ita non essentialiter essentia *supercælestium essentiarum*, id est, Angelorum. Ipse dico *veniens ad id quod est secundum nos immutabiliter* : quia quod non erat, assumpsit : et quod erat, permansit. Sic dico *veniens non resilit*, id est, non refugit ordinari *ordinatione humana*, in qua homines ordinantur, *ordinata a se*, id est, instituta et assumpta per assumptionem naturæ. Vel non refugit subire *a se ordinata*, id est, quæ sunt ordinata ab ipso *humana ordinatione*, id est, secundum ordinationem hominis. *Et* hoc dico *assumpta a se*, per assumptionem humanæ naturæ, *sed subditur dispositionibus Dei et Patris*, id est, Dei Patris. Copula enim notat diversitatem rationis, et non suppositi. Subditur dico *obediens factus*, et hoc *usque ad mortem* (ad Philip. 11, 8), et hoc *per Angelos*, id est, ministerio eorum, *et*, id est, etiam *recessio filii*, id est, Christi, *ad Ægyptum disposita a Patre annuntiat per medios ipsos*, id est, Angelos ministros, *et iterum* similiter annuntiat *transductio*, id est, reductio ejusdem *ad Judæam ex Ægypto* (Matthæi, 11, 13-19). *Et vidimus ipsum*, scilicet Christum *ordinatum per Angelos ministros sub lationibus legis paternis*, id est, Dei Patris : quia non *venit solvere legem, sed adimplere* (Matth. 5, 17) : vel *paternis*, id est, Joseph et Mariæ : quia *erat subditus illis* (Luc. 11, 51).

Insto enim. Hic ponit sextum exemplum de Angelo confortante Dominum, dicens : *Enim*, id est, quia *insto* adhuc exemplis *dicere tibi ut scienti* ea quæ sunt *expressa nostris sacerdotalibus traditionibus*, id est, in Scripturis sacris nostro sacerdotio traditis, quia uterque Episcopus erat : *et*, id est, etiam *de Angelo confortante ipsum Jesum* (Luc. 22, 43).

DUBIA.

HIC SUNT duo dubia. Primum, Utrum circa Christum fuerit cura angelica? Secundum, Utrum receperit illuminationem ab Angelis?

D. 1. CIRCA primum sic proceditur.

1. Majoris est habere curam de minori: ipse autem semper fuit major quolibet Angelo: ergo de ipso non fuit cura angelica.

2. Præterea. Fortior non confortatur a minus forti: Christus autem fortior fuit quolibet Angelo: ergo non fuit confortatus per Angelum.

3. Præterea, Cura habetur de aliquo ab Angelo, ut caveatur sibi a peccato: Christus autem impeccabilis fuit: ergo de ipso non fuit cura angelica.

4. Ad idem, Matth. iv, 6, super illud, *Angelis suis Deus mandavit de te*¹, dicit Glossa, quod « diabolus perverse in- » tellexit de capite quod dictum est de « membris: » ergo videtur quod per- versum sit dicere, quod Angeli habeant curam de ipso.

SOLUTIO. Dicimus, quod est cura essentialis et simplex, quam Angelus habet de aliquo, ut caveat sibi a peccato et de periculis: et sic non habuerunt curam Angeli de Christo, sed per accidens tantum, instruendo illos quorum curæ secundum carnem subditus erat. Ipse

enim per se nolebat eos instruere, volens in infanti ætate infantilia opera ostendere, ne putaretur phantasma esse, et non verus homo. Angelus autem dicitur confortasse eum: vel quia ad modum confortantis se habuit, vel quia ministerium confortationis ei exhibuit: ministrabant enim ei, licet de ipso curam non haberent, ut dicitur Math. iv, 11: *Ecce Angeli accesserunt, et ministrabant ei*. Et per hoc patet solutio ad objecta.

CIRCA secundum sic proceditur.

Dubium 2.

1. Videtur, quod ab Angelis Christus potuit illuminari: quicumque enim potest crescere in scientia, potest illuminari ab alio: Christus potuit crescere in scientia, ut dicitur Luc. ii, 52: ergo potuit illuminari ab Angelo.

2. Præterea, Dispositiones quibus subdebatur, videntur esse illuminationes.

3. Item, ad Hebræ. ii, 9, dicitur, quod *minoratus est ab Angelis*. Ergo potuit ab eis illuminari, cum minor a majori illuminetur.

SOLUTIO. Dicimus, quod Christus nullo modo fuit illuminatus ab Angelis, sed omnes illuminationes immediate recipiens a deitate sibi unita.

Ad primum ergo dicendum, quod Christus non potuit crescere in habitu alicujus scientiæ, sed tantum in scientia experimentalis, convertendo se ad quædam scibilia quæ prius non viderat, et ad hujusmodi cumentum scientiæ non est illuminatio, cum experimentum sit circa scibilia, ut dicit Philosophus.

Ad secundum dicendum, quod illæ dispositiones non fuerunt factæ per Angelos immediate ad ipsum, sed mediantibus his quorum cura infantia regebatur.

Ad tertium dicendum, quod non est minoratus ab Angelis secundum intellectum, sed secundum passibilitatem assumptam, sicut ibidem dicitur.

¹ Cf. etiam Psal. xc, 11.

EXPOSITIO TEXTUS.

C. *Aut quia et ipse, etc.*

Hic ponit tertiam probationem, quæ talis est: Ex quocumque actu sortitur quis nomen alterius, ille est proprius actus Angelorum.

Littera sic legatur: Patet ex dictis, quod Angeli nos illuminant, *aut* etiam ex hoc, *quia et ipse Jesus veniens* in mundum *per nostram ordinationem*, id est, ordinatus ut homo, *salutarem*, prout per eam a periculis æternæ mortis liberati sumus, *beneficam*, prout per hoc dona gratiarum accepimus, *et manifestatoriam* prout per ipsam manifestata sunt nobis quæ occulta erant in lege et Prophetis: sic dico veniens *appellatur Angelus magni consilii* (Isaiæ, ix, 6), loco cuius nostra littera habet *consiliarius*: et hoc ideo, *etenim*, id est, quia *ut*, id est, sicut *ipse*, scilicet Jesus, *angelicus*, id est, habens nomen Angeli *dixit* (Joan. xv, 13): *Quæcumque* pertinentia ad salutem *audivi a Patre*, id est, nascendo accepi, *annuntiavi vobis*: aliqua enim, non omnia annuntiavit, ut de die iudicii. Actuum, i, 7: *Non est vestrum nosse tempora, etc.*

CAPUT V.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CODERII, S. J. INTERPRETATIO.

*Quare omnes cælestes essentiæ commu-
niter Angeli dicuntur?*

*Quare omnes essentiæ cælestes communi
nomine Angeli vocentur?*

SYNOPSIS CAPITIS :

Docet, nomen angeli, quamvis proprie ultimo ordini cælestium spirituum conveniat, superioribus tamen ordinibus non incongrue attribui : cum et ipsi inferiorum virtutes obtineant, et eorundem obire possint functiones, atque adeo inde etiam nominari possint : inferioribus vero uti virtutes, sic nec nomina superiorum convenire.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CODERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Hæc quidem est (quantum ad nos) causa angelicæ in eloquiis cognominacionis. Scrutari autem (ut æstimo) oportet, ob quam causam Theologi

Hæc quidem est, quantum capimus, angelicæ in eloquiis appellacionis, causa; scrutandum modo censeo, cur theologi, omnes pariter essentias

omnes quidem simul cœlestes essentias Angelos vocant¹. Ad manifestationem autem venientes supermundalium ipsarum dispositionum, ordinem angelicum specialiter nominant, complete terminantem divinas et cœlestes res. Ante ipsum vero superposite archangelicos ordinant ornatus, principesque et potestates et virtutes, et quascumque his superfirmitas essentias eloquiorum cognoscunt manifestatoriæ traditionis. Dicimus autem, quia per omnem sanctam dispositionem, excellentes quidem ordines habent inferiorum dispositionum illuminationes et virtutes, non autem participant excellentium se sunt ultimi. Igitur sanctissimos excellentissimarum essentiarum ordines Angelos vocant Theologi. Etenim sunt manifestatores et ipsi divinæ illuminationis. Ordinem vero extremum animorum cœlestium, non habent rationem Archas aut Thronos aut Seraphin nominandi. Neque enim est in participatione excellentissimarum virtutum. Sed sicut ipse nostros divinos summos sacerdotes reducit ad cognitos ei divinitatis fulgores, sic et ante se essentiarum adhuc immundæ² virtutes reducunt, et ad divinum sunt consummantis angelicas hierarchias dispositionis. Nisi quidem quis et hoc dixerit communes esse omnes angelicas nominationes, secundum omnium cœlestium virtutum in dei-forme, et ex Deo datum lumen subjectionem et supereminentem communicationem.

B. Sed ut magis a nobis ratio dijudicata sit, considerabimus sacre in eloquiis expressas sanctas et decoras proprietates uniuscujusque cœlestis dispositionis.

cœlestes angelos appellent; ubi autem ad explanationem ventum fuerit supermundalium ipsarum ordinationum, ordinem angelicum proprie vocent eum, qui divinos cœlestesque ordines explendo claudat: isti vero archangelicas anteponant dispositiones, et principatus, ac potestates, virtutesque, et quascumque hisce celsiores spiritus agnoscunt eloquiorum explanatoriæ traditiones. Asserimus igitur, secundum omnem sacram dispositionem, superiores quoque ordines, inferiorum quoque agminum illuminationibus virtutibusque pollere, postremos vero non item superiorum suorum consortes esse. Itaque sanctissima illa supremorum agmina spirituum, angelos quoque theologi appellant, quod et ipsa divinam manifestent illustrationem. Porro cœlestium intelligentiarum ordinem novissimum, vel principatum, vel thronorum, vel seraphinorum nomine compellendi ratio nulla suppetebat: neque enim præstantissimarum virtutum illarum particeps existit, sed sicut ipse divinos nostros sacerdotum principes adducit ad præstitutas sibi divinitatis collustrationes; ita etiam illæ, quæ hos spiritus præcedunt sacratissimæ virtutes, ad divinum Numen subrigunt distinctionem illam, quæ angelicas adimplet hierarchias. Nisi forte quis communes esse velit angelicas omnes appellationes, juxta cœlestium virtutum omnium in dei-formitate, Deique vel remissiori vel eminentiori lumine communicationem.

Verum quo distinctior nobis procedat oratio, sacrosanctas cujusque cœlestis ordinis proprietates, quæ nobis in eloquiis elucidatæ sunt, pura mente contemplemur.

¹ Ps. cii; Matth. ii, 5.

² Alias omnino sacræ.

solutionem, ibi, *Dicimus autem*. Tertio ponit aliam, ibi, *Nisi quidem quis*, etc.

Littera sic legatur : Hæc est ratio angelici nominis : *autem* id est, sed *ut æstimo*, id est, ex dispositione Scripturæ conjicio, *oportet scrutari ob quam causam Theologi* sacra dicentes *quidem*, id est, certe, *simul*, id est, pariter *omnes cælestes essentias vocant Angelos*.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Hæc quidem est quantum ad nos causa*, etc.

In præcedenti capitulo ostendit quæ sit angelica hierarchia, quoniam illa quæ primo recipit illuminationes a Deo, et defert eas ad nos, edisserens per hoc nominis rationem. In isto vero capitulo ostendit, quare hoc nomen, *Angelus*, communiter omnibus attribuatur a Scripturis.

Dividitur autem in tres partes. In prima continuat se ad præcedentia. In secunda ostendit propositum, ibi, *Scrutari autem, ut æstimo*, etc. In tertia prælibat quædam quæ dicenda sunt in sequentibus, ostendens necessitatem sequentis partis, ibi B, *Sed ut magis a nobis ratio*.

Littera sic legatur : Diximus, quod Angeli eo quod primo accipiunt illuminationes a Deo et eas ad nos deferunt, Angeli dicuntur : et propter hoc etiam Jesus est Angelus dictus : *et hæc quidem*, id est, certe, *quantum ad nos*, id est, secundum opinionem nostram, *est causa cognominationis angelicæ in eloquiis*, id est, quare a sacra Scriptura sic vocantur.

Scrutari autem. Hic ostendit propositum. Et dividitur in tres partes. Primo enim ponit quæstionem. Secundo unam

Ad manifestationem autem. Incipit ponere rationem dubitationis. Theologi venientes ad manifestationem ipsarum dispositionum, id est, ordinationum *supermundalium*, id est, super mundum nostrum existentium, *specialiter nominant ordinem angelicum terminantem complete res*, scilicet hierarchicas, *divinas* quantum ad lumen divinum, *et cælestes* quantum ad locum congruentem, id est, illum ordinem in quo stant completæ, et ultra inferius non procedunt, scilicet ultimum ordinem et infimum. *Vero*, id est, sed ipsi *ordinant ante ipsum ordinem angelicum superposite*, id est, ex parte superiori, *angelicos ornatus*, id est, illos ordines qui secundum dispositionem hierarchicam ornantur nobilioribus donis, vel ornatus *archangelicos*, id est, ordinem Archangelorum qui supra eum immediate ordinatur : *que*, id est, et, *principes*, id est, ordines principatum, *et potestates et virtutes*, et *ordinant essentias superfirmatas his*, id est, firmiter ordinatas super prædictos ordines, *quascumque*, scilicet, essentias, *traditiones Eloquiorum*, scilicet, sacre Scripturæ *manifestatoriæ*, id est, manifestantes nobis divina, *cognoscunt*, id est, cognoscere faciunt : et hoc ideo dicit, quia non omnia traduntur in Scripturis pertinentia ad ordines eorum, multa enim etiam ipsos latent soli Deo cognita, nec dum tradente sacra Scriptura. Est ergo ratio dubitationis, cum sit nomen unius ordinis, quare omnes sic dicuntur.

Dicimus autem etc. Hic ponit primam solutionem, dicens : *Autem*, id est, sed adversative prædictis, nos *dicimus*, solvendo, *quia per omnem sanctam dispositionem*, id est, in qualibet sancta ordinatione est hoc quod *ordines excellentes*, id est, superiores *quidem*, id est, certe *habent illuminationes* quantum ad cognitivam, *et virtutes* quantum ad activam, *inferiorum dispositionum*, id est, ordinum : *autem*, id est, sed *ultimi ordines non sunt participantes excellentium se*, id est, eorum qui excedunt eos, et hoc participando dona eorum : *igitur* propter hoc *Theologi sanctissimos ordines excellentissimarum essentialium*, id est, superiorum, *vocant Angelos*. *Et enim*, id est, quia *etiam ipsi*, scilicet superiores *sunt manifestatores divinæ illuminationis* inferioribus, cum habeant quod est inferiorum : *vero*, id est, sed *Theologi non habent rationem nominandi*, id est, qua nominare deceat *extremum*, id est, infimum *ordinem celestium animorum*, id est, intellectuum, *Archas*, id est, principes, *aut Thronos*, *aut Seraphim* : *neque enim* scilicet *extremus ordo est in participatione excellentissimarum virtutum*, id est, donorum quæ sunt in superioribus : *sed sicut ipse ordo infimus reducit ad divinos fulgores*, id est, illuminationes *cognitos ei ordini nostros*, id est, nostræ hierarchiæ *summos sacerdotes*, scilicet qui super alios sunt alii sacra dantes, *divinos*, id est, divina sapientes : *sic et ad. uc* procedentes ultra *immundæ*, id est, valde mundæ. In Græco enim *πυλῆποι*, quod est valde sacræ vel omnino, quod translator edidit *αυλῆποι*, quod est non sacrum. Unde translatio vitiosa est. *Virtutes essentialium ante se*, id est, quæ sunt supra ipsum, *reducunt eum*, et illæ superiores virtutes *sunt dispositionis*, id est, ordinis *consummantis*, id est, perficientis *angelicas hierarchicas*, id est, ordinem angelicum *ad divinum lumen* : quia in ipso perficiunt inferiores.

Nisi quidem, etc. Hic ponit secundam solutionem, dicens : Ita quidem solvendum est, *nisi quidem quis*, id est, aliquis *et*, id est, etiam *dixerit et hoc*, *omnes angelicas nominationes esse communes*, id est, omnibus communiter convenire, *secundum subjectionem et communicationem supereminentem omnium celestium virtutum in deiforme*, id est, Deo conformans quantum ad reductionem, *et datum ex Deo lumen*, quasi exemplatum, id est, propter hoc omnes dicuntur Angeli, quia omnes communicant divinum lumen secundum ordinem subjectionis et supereminentiæ ad invicem, ita quod subjectis ab eminentibus nuntiatur.

DUBIA.

HIC SUNT duo dubia. Primo, de causa hujus communis nominationis. Secundo, de hoc quod dicit, quod inferiores non participant dona superiorum.

CIRCA primum sic proceditur.

Dubi

1. Videtur enim, quod non propter hoc omnes dici debent Angeli : quia cum sint inferiores, superiores habent id quod in eis est : sicut enim dicit Gregorius : « Unusquisque ordo denominatur a dono « quod plenius accepit in munere inter « alios : » sed non omnes possunt plenissime habere unum donum in munere : ergo non omnes possunt dici uno nomine.

2. Præterea, Sicut omnes se habent ad Angelos in habendo donum eorum, propter hoc quod superiores sunt eis : ita etiam ad Archangelos, Principatus, et Virtutes, et omnes superiores eis, et

sic de aliis : ergo eadam ratione deberent vocari nomine omnium inferiorum.

3. Præterea, Quod est in inferioribus, est etiam in superioribus eminenter : si igitur superiores dicuntur Angeli propter donum inferiorum quod habent, deberent magis Angeli proprie dici, cum plenius donum a quo imponitur nomen, possideant.

4. Præterea, Supremi ordines nunquam ad exterius mittuntur, ut ipse dicit : cum igitur Angelus dicatur nuntius, nuntius autem semper mittitur ad distans, videtur quod superiores non debent dici Angeli.

5. Præterea, Primi tres ordines accipiuntur ex eo quod est motus in Deum, qui perficitur tribus, *amore*, juxta quod accipiuntur Seraphin : *scientia*, juxta quod accipiuntur Cherubin : et *comprehensione* qua habent in se ipsum Deum, juxta quod sumuntur Throni, secundum quod etiam sumuntur tres dotes animæ. Angelus autem dicit motum ad inferius. Ergo non videtur hoc nomen convenire primis ordinibus.

6. Præterea, Nomina eorum imponuntur secundum immediate a Deo assistere. Seraphin enim dicuntur ab ardore amoris : Cherubin a plenitudine scientiæ : Throni a quiete Dei in ipsis. Quæ omnia dicunt relationem ad Deum, et non ad inferiora. Cum igitur Angelus dicatur secundum relationem ad inferiora, videtur quod non debeant dici Angeli.

7. Præterea, Nomen quod communiter convenit multis, debet dicere naturam in qua uniuntur, vel donum naturæ communis perfectivum : sed Angelus non dicit naturam omnium ordinum in communi, neque perfectionis naturæ : ergo non debent esse nomen omnium.

SOLUTIO. Dicimus, quod istæ causæ quas ponit, sic ordinantur, quod prima dicit rationem convenientiæ tantum, secunda vero dicit propter quid : unde secunda complet primam. Ratio autem convenientiæ est, quod Angelus dicit dis-

positionem hierarchicam, ut supponit ex præcedenti capitulo : et hæc non tantum est in inferioribus, sed communiter in omnibus : unde si deberent communiter nominari, hoc erit commune eorum nomen, dicens communem perfectionem communis naturæ eorum, quæ est dispositio hierarchica. Imponitur tamen speciali ordini ut proprium nomen, licet dicat donum commune : quia ultimus ordo non addit aliquod donum nobilitatis super communem dispositionem, cum omnes alii addant specialia dona nobilia : et ideo nomen commune retinent sibi propter privationem superiorum donorum, superioribus ordinibus denominatis a nobilioribus donis, sicut diffinitio et proprium, quia conversim prædicantur, utrumque dicitur proprium, quia vero diffinitio super hoc addit converti per essentialia, quod est nobilis conditio, commune nomen factum est alterius proprium, secundum privationem nobilioris conditionis, quia nullam addit, et hoc est sibi proprium.

Ad primum ergo dicendum, quod omnes dicuntur Angeli, non tamquam a dono excellentiori, cum secundum hoc singuli habeant propria nomina, sed tamquam ab eo quod communiter inest : propriæ tamen dicitur de uno ordine cui proprium est super commune nihil addere nobilitatis.

Ad secundum dicendum, quod medii ordines habent specialia dona superaddita communi a quibus denominantur : et ideo non eodem modo se habent superiores ad eos, sicut omnes ad inferiores : quia super commune nihil superaddunt.

Ad tertium dicendum, quod superiores non magis proprie habent dispositionem hierarchicam quam inferiores et communiter omnes, licet superius collocentur in ea per nobilioris donum a quo habent nomen.

Ad quartum dicendum, sicut dicit Augustinus in quarto de Trinitate, « Mittitur nuntius ad eum qui distat : mittitur autem Filius et Spiritus sanctus ad

« revocandum rationalem creaturam et « sanctificandum, et non solum ad salvandum homines, sed et Angelos. » Sic igitur missio est ad exterius et distans, non tamen per similitudinem culpæ, sed confusionis intellectus ex potentialitate ejus. Alias Filius non mitteretur ad Angelos. Similiter quando mittitur a Deo nuntius in diversitate essentiæ, non oportet, quod exeat exterius per ministerium ad nos, quod negatur de superioribus, sed sufficit ad rationem missionis ad purgandum inferiores a confusionis dissimilitudine, ut in capite III exponitur.

Ad quintum dicendum, quod distinguuntur per ordines penes motum in Deum tamquam ab eo quod nobilius habent. Per hoc tamen non excluditur, quin se habeant in ordine hierarchico ad inferiores. Et similiter dicendum ad sextum.

Ad septimum dicendum, quod hoc nomen, *Angelus*, dicit donum quo perficitur natura in communi secundum dispositionem hierarchicam : et ideo convenit communiter.

Dubium 2.

CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod inferiores habeant dona quibus nominantur superiores ; et ita erit ratio qua poterunt nominari nominibus superiorum. Primus enim ordo, scilicet Seraphin. denominatur a charitate quam omnes quidem communiter habet, ut dicit Gregorius, et ipse dixit supra (cap. IV), quod sunt intenti in conformatione divini et inflexibilis amoris : ergo omnes possunt nominari Seraphin.

2. Præterea, Cum nullus nuntiet nisi quæ scit, omnes autem nuntiant inferioribus Angelis, vel hominibus : ergo omnes habent donum scientiæ a quo dicuntur Cherubin.

3. Præterea, Felicitas est per quietem alicujus in Deo et Dei in ipso : cum igitur omnes sint felices, omnes habent hujusmodi quietem, et ab illo dicuntur Throni : omnes ergo dici possunt Throni : et sic inferiores nominibus superiorum nominari possunt.

4. Præterea, Unumquodque denominatur a nobiliori : cum igitur inferiores habeant charitatem et scientiam, quæ sunt dona nobiliora, denominari debent ab illis.

SOLUTIO. Dicimus, quod circa nomina ordinum Angelorum tria sunt attendenda.

Primo, quod quidquid habent inferiores, habent superiores eminenter, sicut est in quilibet ordine tam Ecclesiastico quam naturali, ut patet in potentiis animæ.

Secundo, quod illud quod est in superioribus, est in inferioribus, secundum quamdam obscuram resonantiam, et non participant ea in ea nobilitate secundum quam sunt in superioribus, et propter hoc dicit non habere inferiores, quæ superiorum sunt : et propter hoc etiam non possunt nominari ab eis : sicut aqua, licet participet per calefactionem aliquid de calore ignis, non tamen potest dici ignis, si hoc nomen sit impositum ob excellentiam caloris. Et propter hoc etiam ratio non dicitur simpliciter intellectiva, quia participat lumen intellectuale, obumbratum continuo et tempore.

Tertio, quia nomina ordinum sumuntur secundum gradus donorum, et ideo licet superiores habeant omnia dona inferiorum eminenter, tamen denominantur a primo, et procedunt secundum ordinem in secundo dono, et sic deinceps. Et per hoc patet solutio ad objecta.

quentibus, ostendens necessitatem sequentis partis, et dicens : Posuimus communia angelicæ hierarchiæ, *sed considerabimus sanctas et decoras*, id est, decentes eos, *proprietates uniusquisque dispositionis*, id est, ordinis *cælestis: expressas* dico proprietates *sacræ in eloquiis* sacræ Scripturæ, in hoc *ut ratio* cognitionis eorum *magis sit dijudicata*, id est, certificata *a nobis* : quod enim scitur tantum in communi, scitur imperfecte et in potentia : perfecta autem est cognitio Dei, quæ habetur per propria ejus.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. Sed ut magis, etc.

Hic prælibat quæ dicenda sunt in se-

CAPUT VI.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quæ prima cœlestium essentiarum dispositio, quæ media, quæ ultima?

Quænam sit prima cœlestium essentiarum distinctio, quæ media, quæ postrema?

SYNOPSIS CAPITIS:

- I. Docet, solum Deum exacte nosse quæ ad omnes ordines angelorum spectant.
- II. Tradit, novem ordines angelorum in tres hierarchias esse distributos.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO

Quanti quidem sunt et quales supercœlestium essentiarum ornatus, et quomodo secundum eos hierarchiæ perficiuntur, solam diligenter scire di-

Quantæ quidem sint, et quales supercœlestium essentiarum dispositiones, et quo pacto earumdem sacri ordines initiuntur, solum exacte nosse

co contemplativam eorum perfectionis principem. Adhuc et eos ignorare proprias virtutes et illuminationes, et suam sacram et superornatam ordinationem.

censeo divinum illum, a quo consecrantur, principatum, præterquam quod et ipsis virtutes atque illustrationes propriæ sint perspectæ una cum sacra sua supermundialique ordinatione :

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Quanti quidem sunt et quales, etc.

Determinatis in superioribus communibus hierarchiæ, incipit hic tradere eorum propria. Et dividitur in partes duas. In prima determinat propria hierarchiæ. In secunda determinat dubia quæ ex determinatis oriri possent, et incipit in cap. XI, ibi, *His autem diffinitis*.

Prima autem pars dividitur in duas. In prima ordinat singulas hierarchias per propria eorum. In secunda ostendit ordinem totius angelicæ synagogæ, simul colligendo quæ dixerat, ibi in cap. X, *Connexa est itaque, etc.*

Prima iterum dividitur in duas. In prima dividit hierarchias. In secunda de unaquaque per se determinat dividendo per ordines secundum propria singulorum, et incipit in cap. VII, ibi, *Hunc nos recepturi, etc.*

Præsens autem caput dividitur in duas partes. In prima ostendit difficultatem materiæ. In secunda dividit hierarchias, ibi (§ 4), *Omnnes Theologia cœlestes*.

Circa primum duo facit. Primo ostendens difficultatem materiæ dicit soli Deo omne perfectum esse cognitum. Secundo ostendit ex quibus procedendum est in isto opere, ibi (§ 2), *Impossibile, est, etc.*

Littera sic legatur : Ita determinandæ sunt proprietates cœlestium dispositionum, *quidem*, id est, certe ego dico *solam contemplativam principem perfectionis earum*, scilicet essentialium, id est, solam divinam contemplationem quæ est principium perfectionis earum, *scire diligenter*, id est, perfecte *quanti sunt et quales ornatus supercœlestium*, scilicet angelicarum *essentialium*, id est, dona quibus ornantur, *et quomodo hierarchiæ perficiuntur secundum eos ornatus*. Hoc autem quod dicit, *quomodo*, referendum est ad distinctionem hierarchiarum et ordinum per istos ornatus. Quod vero dicit, *et quales*, referendum est ad fulgores gratiæ et gloriæ in ipsis. Et ne videatur per hoc tantum homines exclusisse a certitudine cognitionis eorum, removet etiam Angelos dicens : *Adhuc dico et*, id est, etiam *eos*, scilicet Angelos, *ignorare proprias virtutes* quantum ad actiones, *et illuminationes* quantum ad cognitiones, *et suam ordinationem sacram*, quia circa sacra ministeria, *et superornatam*, scilicet spiritualibus donis præ aliis qui sub eis collocantur, et hoc quantum ad dispositionem hierarchicam.

DUBIUM.

SED HIC EST DUBITATIO.

1. Videtur enim esse falsum quod dicit : sicut enim dicitur in libro de *Causis*, omnis substantia cognoscens essentiam suam, redit supra se reditione completa : hujusmodi autem reditio est secundum perfectam cognitionem : cum igitur cognoscant substantiam suam, videtur quod perfecte cognoscant se.

2. Ad idem, Divinæ magnificentiae est communicare creaturæ quidquid communicabile est sibi : cognitio Angelorum est de communicabilibus creaturæ, aliter ipsi se non cognoscerent : ergo Angeli perfecte cognoscunt se divina largitate hoc eis communicante ut nobilissimis creaturis.

3. Ad idem, Sicut dicit Augustinus in libro de *Trinitate* : « Scientia est fructus pietatis. » Et loquitur de beatis cognoscentibus suam beatitudinem : quia aliter non essent beati, sicut nec lapis amatus. Angeli autem omnes sunt beati. Ergo cognoscunt se et suum ornatum.

4. Præterea, Videtur relinquere sub dubio, utrum sint plures ordines quam novem, quos nos scimus, si nos nescimus quanti sunt : hoc autem videtur præsumptuosa inductio novitatis.

5. Præterea, Virtus fluit ab essentia. Cum igitur non ignorent essentiam suam, videtur quod sciant etiam virtutem.

6. Præterea, Ipsi omnia cognoscunt

per illuminationes. Horum autem per quæ omnia cognoscunt, est cretissima cognitio ut principiorum a nobis. Ergo illuminationes perfecte cognoscunt.

7. Præterea, Quilibet scit se purgare vel purgari, et sic de aliis : hæc autem est causa ordinationis eorum super alios et sub aliis : ergo ordinationem suam omnes sciunt.

SOLUTIO. Dicimus, quod substantia, virtus, illuminatio, et ordinatio Angelorum possunt dupliciter considerari, aut secundum exitum ab altitudine divinæ sapientiæ quæ infinita est in creatione cujuscumque etiam minimi, et sic a solo Deo perfecte sciuntur. Alia vero ut homines vel Angeli, cum non capiant infinitatem ejus, sciunt proportionaliter sibi et non perfecte. Unde dicitur Isa. xl, 13¹, et ad Roman. xi, 34 : *Quis cognovit sensum Domini ?* Possunt etiam considerari prout processus eorum stat in natura determinata eorum, et sic sciuntur ab Angelis ita quod nihil eorum eos latet : pro tanto tamen imperfecte, quia deficient in cognitione prima quæ est perfecta, et simpliciter facit nos cognoscere.

Ad primum ergo dicendum, quod completus reditus eorum super se est in cognoscendo seipsos in se, et non secundum quod exeunt a prima causa, et talis cognitio propter infinitatem sapientiæ incommunicabilis est eis. Et per hoc patet solutio ad secundum, et tertium, et quartum : quia sciuntur sine dubitatione quot ordines sunt in se, licet non perfecte secundum exitum a primo.

Ad quintum dicendum, quod virtus quæ fluit ab essentia eorum, est nota eis : sed hic loquitur de virtute quæ est ex dono quod est consequens naturam quam ex illa parte imperfecte sciunt, qua ponit in ultimo quod est infinitum, scilicet Deum. Unde dicitur in Luca, vi, 38 : *Mensuram supereffluentem*, etc.

¹ Isa. xl, 13 : *Quis adjuvit spiritum Domini ? aut quis consiliarius ejus fuit, et ostendit illi ?*

Ad sextum dicendum, quod illuminationes ipsas nobiliori habitu secundum se cognoscunt quam illa quæ per eas cognoscunt, sicut et nos principia, sed secundum reductionem ad lucem primam, virtute cuius illuminant, imperfecte cognoscunt, cum de illa luce dicatur, I ad

Timotheum, vi, 16 : *Qui lucem inhabitat inaccessibilem.*

Ad septimum dicendum, quod licet quilibet scit in quo ordine sit, tamen imperfecte sciunt ordinationem, quantum ad principium totius ordinis effectivum.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Impossibile enim est nos scire supercœlestium animorum mysteria et sanctissimas eorum perfectiones, nisi ibi dixerit quis quæcumque per eos nos tamquam propria bene scientes divinitas mysteria docuit.

Neque enim intelligere valemus supercœlestium istarum mentium mysteria, et sanctissimas illarum perfectiones, nisi illa forte nos scire quis asserat, quæ illorum, sua scilicet rite calentium, ministerio Divinitas ipsa nos docuit.

EXPOSITIO TEXTUS.

DUBIUM.

Impossibile enim est, etc.

Hic ne videretur quod nihil deberet scribi de his, cum sint etiam in Angelis non perfecte nota, quod enim non intelligitur, non potest dici neque scribi, ostendit ex quibus cognitionem horum accepit, dicens : Hoc ideo dico : *enim*, id est, quia *impossibile est nos scire mysteria*, id est, occulta *supercaelestium animorum*, id est, intellectuum, scilicet Angelorum, *et perfectiones eorum sanctissimas*, quibus scilicet in divinis perficiuntur, *nisi quis*, id est, aliquis *dixerit ibi*, id est, in hac materia illa *mysteria quæcumque divinitas nos docuit per eos*, scilicet Angelos, quibus mediantibus veniunt illuminationes divinæ in nos *tamquam per scientes bene propria*, id est, proprias dispositiones prout in se considerantur : et in hoc tangitur idoneitas eorum ad docendum.

HIC EST dubitatio.

1. Videtur enim, quod possibile sit nobis sine revelatione cognoscere dispositiones angelicas. Philosophi enim per principia naturaliter cognita scripserunt de substantiis separatis sine revelatione, tam Plato qui posuit calodæmones et cacodæmones, quam Aristoteles qui in *XI primæ philosophiæ* posuit numerum eorum secundum numerum motuum : ergo videtur, quod sine revelatione possibile sit scire.

2. Præterea, Si alterum eorum ex quibus componitur aliquid, invenitur per se, et reliquum potest per se inveniri, sicut si medo componitur ex aqua et melle, et mel invenitur per se, et aqua similiter : sed corpus ex quo et spirituali substantia homo componitur, invenitur per se, ut in inanimatis : ergo et spiritualis substantia separata invenitur : et sic ad cognitionem Angelorum per rationem devenire poterimus.

3. Præterea, Sicut dicit Philosophus, « intellectus noster est in potentia ad unumquodque intelligibile, dummodo non sit sibi improprium propter Infinitatem : » Angelus autem est intelligibile proportionatum nostro intellectui, cum non sit infinitum : ergo poterit per se illud cognoscere : etsi non cognoscat, cum sint multa scibilia quorum scientiam non habemus, ut dicit Philosophus.

Solutio. Dicimus, quod impossibile est nobis sine revelatione venire in cognitionem Angelorum, secundum quod ponimus eos non determinatos ad motum, servientes Deo in spiritualibus obsequiis beatitudinis : omnis enim nostra cognitio ortum habet a sensu secundum Philosophum : unde cognitio nostra non extendit se ultra sensibilia propria, sicut sunt passibiles qualitates, aut communia, sicut motus, numerus, magnitudo, et huiusmodi, aut sensibilia secundum accidens, quæ aliquo modo junguntur sensibilibus, cujusmodi sunt formæ substantiales et relationes, et similia.

Ad primum ergo dicendum, quod Plato posuit illos calodæmones corporeos, et in horum etiam cognitionem per philosophiam non venit, sed per dæmones, per necromantiam. Unde etiam ipse dicit, quod « cognitio eorum non potest

accipi sine revelatione sacrorum delubrorum. » Aristoteles vero venit in cognitionem eorum per motum, secundum quod determinantur ad motum et junguntur sibi, et ita habent aliquem ordinem ad sensibilia : sed ita nos non ponimus Angelos.

Ad secundum dicendum, quod per hoc quod corpus invenitur per se, non necessario venit nisi in spiritualem substantiam, quæ componibilis est corpori : et huiusmodi non est Angelus : sicut etiam per mel non veniretur in compositionem aquæ nisi aqua esset componibilis melli.

Ad tertium dicendum, quod intellectus noster est in potentia tantum ad ea quæ per sensibilia accipi possunt, sed ad spiritualia proportionaliter per aliquod lumen superadditum naturæ, scilicet gratiæ, vel gloriæ.

3

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERJI, S. J. INTERPRETATIO.

Non ergo nos quidem nihil proprio motu dicimus. Quæcumque autem angelicarum speculationum a sanctis Theologis contemplata sunt, hæc docentes nos, quantum potentes sumus, exponemus.

Itaque nos quidem nihil motu proprio dicimus ; sed quæ angelica spectacula sanctis theologis visa fuerint, edocti, pro viribus exponimus.

EXPOSITIO TEXTUS.

DUBIUM.

Non ergo nos, etc.

Hic concludit ex dictis ex quibus procedendum est, dicens : Ex quo nullus potest dicere de Angelis nisi quæ divinitas docuit, *ergo nos quidem*, id est, certe, *non nihil*, abundat altera negatio, id est, nihil, *dicimus* in materia ista *ex proprio motu* rationis : *autem*, id est, *sed nos in quantum potentes sumus*, ex quo perfecte non possumus, *docentes exponemus*. Quasi diceret : Hæc doctrina erit magis expositio aliorum. *Vel docentes*, id est, edocti ab aliis : passive enim habetur in Græco ¹. Exponemus dico *hic quæcumque* de numero *angelicarum speculationum contemplata sum a sanctis Theologis*, qui ea quæ eis revelata sunt de divinis, tradiderunt.

1. SED VIDETUR falsum dicere : talem enim dispositionem angelicæ hierarchiæ nusquam in sacra Scriptura reperimus : ergo non tradit exponendo solum ea quæ a Theologis dicta sunt.

2. Præterea, Proprio motu videtur dicere quis quod nullus ante eum dixit : sed nullus ante eum talem ordinationem docuit : ergo hoc videtur proprio motu dicere.

SOLUTIO. Dicendum, quod ea quæ hic scripsit de angelica ordinatione, edoctus est ab Apostolo Paulo : et hæc sunt illa arcana quæ vidit raptus ad tertium cœlum, quæ non lieet homini, id est, humane viventi loqui ². Unde et ipse in cap. II dixit, custodienda hæc fore a multitudine quasi uniformia : seorsum autem discipulos docuit, inter quos Dionysius fuit. Vel etiam edoctus fuit a Ierotheo, quem suum magistrum dicit in libro de *Divinis nominibus*, qui didicit divina patiendo divina : et ideo certius scivit. Sed quia non consuevit vocare Theologos nisi scriptores Scripturæ quæ est in canone, ideo potest aliter dici, quod in sacra Scriptura implicite continentur omnia quæ hic explicite traduntur, dum describuntur per figuras ex quibus ordines eorum et proprietates licet

¹ Scilicet ταῦτα μωθηθέντες ἡμεῖς.

² Cf. II ad Corinth, XII, 4 et seq.

accipere : et ideo expositurum se dicit « cundum fidem ex ea elicitur, imo
 sacram Scripturam, « cujus veritas, se- « quidquid sibi non contradicit. » Et per
 eundem Anselmum, est quidquid se- hoc patet solutio ad objecta.

4

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Omnes Theologia cœlestes essentias
 novem vocavit manifestativis cognomi-
 nationibus.

Substantias cœlestes omnes theologia II
 novem explanatoriis nominibus appel-
 lavit.

per tres hierarchias, ibi (§ 5), *Has
 divinus, etc.*

EXPOSITIO TEXTUS.

Omnes Theologia, etc.

*Littera sic legatur : Theologia, id est,
 sacra Scriptura ex qua accipimus quod
 dicimus, omnes cœlestes essentias novem
 vocavit ordines quantum ad novem ordi-
 nes cognominationibus manifestativis,
 id est, manifestantibus eorum proprieta-
 tes, secundum quas accipi potest etiam
 omnis proprietas.*

Hic dividit angelicam hierarchiam.
 Et primo per novem ordines, Secundo

DUBIUM.

HIC EST dubitatio de numero ordinum.

1. Videtur enim, quod debeant esse tantum tres. In Deo enim qui est exemplar et principium totius ordinationis, distinguuntur tantum tres personæ : exemplatum autem debet concordare exemplari : ergo et in Angelis debent esse tantum tres ordines.

2. Si dicatur, quod ea quæ sunt in principio ut unum, multiplicius sunt in principiatis. Contra : In corporali creatura, quæ magis distat a prima unitate, non exemplatur Trinitas increata, nisi secundum partes vestigii : ergo nec in Angelis debet relucere nisi in tribus ordinibus.

3. Ad idem, Non est sapientis artificis magis multiplicare quæ minus divisibilia sunt : corporalia autem magis sunt divisibilia spiritualibus, dividuntur enim forma et materia et quantitate : cum igitur corporalium non sint novem ordines, sunt enim corpora incorruptibilia et corruptibilia, simplicia et mixta, inanimata et animata, secundum tres gradus : ergo spiritualium substantiarum non erunt novem ordines.

4. Ad idem, Sicut dicit Gregorius, « Ordines Angelorum distinguuntur secundum dona gratiarum : » sed gratuita dona non extenduntur usque ad novem, sive accipiantur virtutes quæ perficiunt potentias ad agendum quæ non sunt nisi septem, quatuor cardinales, et

tres theologicæ. Similiter dona quæ dantur in adjutorium potentiarum in opera excellentia, sunt solum septem. Similiter beatitudines quantum ad præmium sunt septem, quantum ad meritum sunt octo. Ergo videtur, quod non sunt novem ordines.

5. Ad idem, Homines assumuntur ad beatitudinem secundum sortes Angelorum, sicut dicitur in Cantico Deut. xxxii, 8 : *Constituit terminos populorum juxta numerum filiorum Israel*, « Angelorum « Dei, » secundum aliam translationem : sed cum charitas quæ diversificat mansiones in genere, distinguatur per tres gradus, ut dicit Augustinus, scilicet incipiens, perficiens, et perfecta, non assumuntur homines nisi secundum tres gradus : ergo tres tantum sunt ordines.

Sed contra.

6. Videtur, quod plures sint quam novem : Philosophi enim posuerunt ad minus decem ordinibus substantias separatas : hujusmodi autem sunt Angeli : ergo deberent esse decem ad minus, maxime cum numerus novenarius sit imperfectus et denarius perfectus : quod patet, quia solvens decimam retinendo novem, designat se indigere propter suam imperfectionem ab alio perfici, ut dicit Augustinus, et Hugo de sancto Victore.